
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

          HOTĂRÂRE Nr.158 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judetean Constanța  nr. 102/26.04.2023 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinara din data de 26.07.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.166/19.07.2023 și Referatul de aprobare nr. 26240/19.07.2023 al doamnei 

consilier județean al Uniunii Salvați România, Abdurefi Semiran în calitate de inițiator;   

 -  Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 102/26.04.2023 privind aprobarea introducerii Biletului 

unic de vizitare valabil în cadrul instituțiilor culturale judetene (muzee) subordinate Consiliului Județean 

Constanța;              

-  Raportul de specialitate nr. 26241/19.07.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

Raportul de specialitate nr. 262242/19.07.2023 al Direcției Generale de Turism și Coordonarea Instituțiilor de 

Cultură Subordonate; 

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța 

să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, Buget-Finanțe, Investiții, 

Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Mediu și Agricultură, Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, 

Sănătate și Protecție Socială, Educație, Sport, Turism și Tineret, Cultură, Culte, Monumente; 

-Prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit.c) și alin. (5) lit. d) și lit.n) din Ordonanța de Urgentă a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

           - Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal-Titlul IX Impozite și taxe locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

          HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 102/26.04.2023 se modifică și se 

completează având următorul cuprins: 

“ Aprobarea Acordului de parteneriat privind implementarea introducerii Biletului unic de vizitare încheiat între 

U.A.T. Județul Constanța, Muzeul de Artă Constanța (incluzând și Secția Muzeul "Dinu și Sevasta Vintilă” și Secția 

Muzeul Ion Jalea), Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanta (incluzând și Complexul Muzeal " 

Tropaeum Traiani", Complexul Muzeal ”Histria”, Complexul Muzeal ”Capidava”, Muzeul "Axiopolis”, Muzeul 

"Carsium", Expoziția ”EdificiuI Roman cu Mozaic") și Muzeul de Artă Populară Constanța conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre”.  Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, dl. 

Mihai Lupu, să semneze Actul Adițional la Acordul de parteneriat, prin care se introduce o nouă parte - Muzeul de 

Artă Populară Constanța. 

 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, comunică 

prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale de Proiecte, precum și Biroului Informatică 

pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, - voturi împotrivă și 1 abțineri. 

 

   

VICEPREȘEDINTE,                                                                               Contrasemnează, 

STELIAN GIMA                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                           NESRIN GEAFAR 

 

 


